

BÁO CÁO

**kết quả công tác Tuyên giáo 3 tháng đầu năm;
nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm công tác Tuyên giáo 9 tháng năm 2022**

Phần thứ nhất

KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC TRONG 3 THÁNG ĐẦU NĂM 2022

I- CÔNG TÁC NĂM TÌNH HÌNH TƯ TƯỞNG, DƯ LUẬN XÃ HỘI

Trong 3 tháng đầu năm 2022, Ban Tuyên giáo Huyện ủy, các cơ quan trong khối Tư tưởng – Văn hóa – Khoa giáo, Ủy ban MTTQ và các đoàn thể, cán bộ làm công tác Tuyên giáo 12 xã, thị trấn chủ động theo dõi, nắm bắt diễn biến tình hình tư tưởng, dư luận xã hội trong cán bộ, đảng viên, lực lượng vũ trang và nhân dân trong toàn Đảng bộ, của tỉnh... Công tác xây dựng Đảng, chính quyền bắt đầu thực hiện các nội dung các Nghị quyết Đại hội Đảng bộ huyện lần thứ XVIII đề ra trên tất cả các lĩnh vực. Lãnh đạo, chỉ đạo lực lượng vũ trang, các cơ quan, đơn vị đảm bảo an ninh trật tự; định hướng các chi, đảng bộ trực thuộc tuyên truyền các Chỉ thị, Nghị quyết của Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh nhiệm kỳ 2020-2025; tổ chức phát động thực hiện tốt các cuộc vận động, phong trào thi đua hăng hái lao động sản xuất phát triển kinh tế - xã hội; các cơ quan, đơn vị tham mưu, phối hợp đồng bộ thực hiện đúng, đủ, kịp thời chế độ, chính sách an sinh xã hội cho các đối tượng được thụ hưởng; chấp hành tốt các quy định pháp luật của Nhà nước. Cấp ủy, chính quyền, các cơ quan, đơn vị ban hành các văn bản lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện tốt công tác tuyên truyền phòng, chống dịch Covid -19 trên địa bàn huyện. Ban Chỉ đạo phòng, chống Covid - 19 của huyện thành lập các chốt kiểm dịch, hướng dẫn khai báo y tế trước, trong và sau tết Nguyên đán Nhâm Dần 2022.

Tuy nhiên, trong thời gian qua dư luận quan tâm, phán ánh một số vấn đề dư luận bức xúc, nổi cộm đã và đang diễn ra trên địa bàn như: Tình hình diễn biến phức tạp của dịch Covid-19 gây ảnh hưởng đến phát triển kinh tế - xã hội. Các vụ tai, tệ nạn như: đánh nhau, trộm cắp, tự tử bằng lá độc; buôn bán chất ma túy,...vẫn xảy ra trên địa bàn huyện làm ảnh hưởng tư tưởng cán bộ, đảng viên, nhân dân.

II- KẾT QUẢ CÔNG TÁC TUYÊN GIÁO

1- Công tác tham mưu, đề xuất, phối hợp, thẩm định

Ban Tuyên giáo Huyện ủy phối hợp với các Ban xây dựng Đảng, Văn phòng Huyện ủy kịp thời tham mưu cho Ban Thường vụ Huyện ủy xây dựng và

ban hành một số văn bản định hướng công tác tuyên truyền thực hiện các Chỉ thị, nghị quyết¹ của Trung ương, của tỉnh, huyện.

Cơ quan Ban Tuyên giáo Huyện ủy (cơ quan Thường trực) đã tham mưu cho Ban Chỉ đạo 35 cấp huyện xây dựng báo cáo định kỳ hằng tháng theo quy định. Thực hiện công tác thẩm định các cụm pa nô, ma kết, băng zôn, khẩu hiệu tuyên truyền của các cơ quan, đơn vị như: Phòng Văn hóa và truyền thông, Trung tâm Văn hóa – Truyền thanh – Truyền hình, Phòng Lao động, Thương binh và Xã hội,... nhân dịp các ngày lễ, kỷ niệm, các sự kiện lớn.

2- Tổ chức học tập, quán triệt, hướng dẫn, đôn đốc thực hiện các Chỉ thị, Nghị quyết của Đảng

Phối hợp với các Ban xây dựng Đảng, Văn phòng Huyện ủy tổ chức Hội nghị quán triệt, triển khai Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh Điện Biên lần thứ XIV, nhiệm kỳ 2020-2025 và Hội nghị báo cáo viên tháng 3 năm 2022 cho 21 đồng chí tham dự. Chỉ đạo, định hướng các chi, đảng bộ tiếp tục triển khai học tập các văn bản mới của Trung ương, tỉnh, huyện.

3- Công tác tuyên truyền

Ban Tuyên giáo tham mưu Thường trực Huyện ủy ban hành các văn bản, định hướng các chi, đảng bộ trực thuộc, Ủy ban MTTQ Việt Nam và đoàn thể chính trị - xã hội, các cơ quan trong khối Tư tưởng - Văn hóa - Khoa giáo, báo cáo viên cấp huyện, cán bộ làm công tác tuyên giáo các xã, thị trấn triển khai, tuyên truyền các chỉ thị, nghị quyết, kết luận của Đảng; ngày lễ, kỷ niệm của đất nước, các phong trào thi đua yêu nước, truyền thống cách mạng; tuyên truyền các sự kiện chính trị, kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh². Tổ chức các hoạt động

¹ Kế hoạch số 36-KH/HU, ngày 10/01/2022 về tuyên truyền các ngày lễ lớn, sự kiện lịch sử quan trọng trong năm 2022; Kế hoạch số 41-KH/HU, ngày 10/02/2022 về thực hiện Nghị quyết số 13-NQ/TU, ngày 01/10/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về chuyển đổi số đến năm 2025, định hướng đến 2030; Kế hoạch số 42-KH/HU, ngày 15/02/2022 của Ban Thường vụ Huyện ủy về tuyên truyền Kết luận số 21-KL/TW, ngày 25/10/2021 của Ban Chấp hành Trung ương về đẩy mạnh xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị, kiên quyết ngăn chặn, đẩy lùi, xử lý nghiêm cán bộ, đảng viên suy thoái tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, điển hình "tự diễn biến", "tự chuyển hóa" và Kế hoạch số 03-KH/TU về thực hiện Kết luận số 21-KL/TW; Kế hoạch số 43-KH/HU, ngày 23/02/2022 của Ban Thường vụ Huyện ủy về học tập, tuyên truyền Nghị quyết số 06-NQ/TW ngày 24/01/2022 của Bộ Chính trị, quy hoạch, xây dựng và phát triển đô thị Việt Nam đến 2030, tầm nhìn đến 2045.

² Hướng dẫn số 26-HD/BTGHU, ngày 06/01/2022 về tổ chức tết Nguyên đán Nhâm dần 2022; Hướng dẫn số 04-HD/HU, ngày 10/02/2022 của Huyện ủy Tòa Chùa về công tác tuyên truyền biển, đảo năm 2022; Hướng dẫn số 27-HD/BTGHU, ngày 26/01/2022 của Ban Tuyên giáo Huyện ủy về công tá thông tin đối ngoại tỉnh Điện Biên năm 2022; Hướng dẫn số 28-HD/BTGHU, ngày 26/01/2022 của về biên giới trên đất liền năm 2022; Hướng dẫn số 30-HD/BTGHU, ngày 23/02/2022 của Ban Tuyên giáo Huyện ủy về tổ chức triển khai, tuyên truyền Nghị quyết số 13-NQ/TU về chuyển đổi số đến năm 2025, định hướng đến 2030; Hướng dẫn số 30-HD/BTGHU, ngày 23/02/2022 của Ban Tuyên giáo Huyện ủy về hướng

tuyên truyền bằng nhiều hình thức, phù hợp tình hình một số văn bản hướng dẫn, công văn tuyên truyền các ngày lễ, kỷ niệm lớn, sự kiện chính trị, văn hóa, xã hội của đất nước, tỉnh, huyện. Cấp ủy, chính quyền, ban ngành đã ban hành một số văn bản lãnh đạo, chỉ đạo về triển khai thực hiện công tác phòng, chống dịch Covid-19.

4- Công tác giáo dục lý luận chính trị

Công tác giáo dục lý luận chính trị được thực hiện đúng các nội dung chương trình đào tạo, bồi dưỡng theo quy định. Phối hợp Trường Chính trị tỉnh duy trì lớp TCELL-HC khóa X với 49 học viên tại huyện; do tình hình diễn biến phức tạp của dịch bệnh Covid-19 hiện tại chưa tổ chức mở các lớp chuyên đề tại Trung tâm Chính trị huyện.

5- Trung tâm Văn hóa - Truyền thanh - Truyền hình

Tích cực đưa tin, viết bài, phóng sự, đẩy mạnh công tác tuyên truyền, kịp thời phản ánh các hoạt động của Đảng bộ huyện trên các lĩnh vực: kinh tế, văn hóa - xã hội, quốc phòng - an ninh và các sự kiện chính trị trong nước, quốc tế, các ngày lễ, kỷ niệm lớn của đất nước, Tỉnh và Huyện góp phần định hướng dư luận xã hội cho cán bộ, đảng viên và nhân dân. Tổ chức cắt, treo 73 băng zôn tuyên truyền; 30 lượt cờ dây; xây dựng 17 bài tuyên truyền dịch bằng 3 thứ tiếng (Kinh, Thái, Mông) để tuyên truyền trên xe thông tin lưu động; tổ chức 62 lượt tuyên truyền bằng xe thông tin lưu động. đã xây dựng 26 bản tin phát thanh (244 tin, 46 phóng sự) phản ánh các sự kiện kinh tế, chính trị, văn hóa, xã hội của huyện; 13 trang truyền hình cơ sở, 205 tin bài cộng tác đăng trên Trang thông tin điện tử tổng hợp của huyện và Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh; tiếp phát lại 3.420 giờ sóng truyền thanh, số giờ phát sóng phát thanh của địa phương 36 giờ.

6- Phòng Văn hóa - Thông tin

Tham mưu Ban Chỉ đạo phong trào ban hành Kế hoạch số 38/KH-BCĐ ngày 28/02/2022 về thực hiện phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”; Kế hoạch số 09/KH-BCĐ ngày 17/01/2022 về thực hiện công tác gia đình trên địa bàn huyện Tòa Chùa năm 2022; Kế hoạch số 22/KH-BCĐ ngày 02/3/2022 về tổ chức các hoạt động nhân Ngày Quốc tế Hạnh phúc 20/3/2022. Tham mưu UBND huyện ban hành Kế hoạch số 37/KH-UBND ngày 28/02/2022 về triển khai thực hiện Chỉ thị 06-CT/TW ngày 24/6/2021 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác xây dựng gia đình trong tình hình mới, đến năm 2030 trên địa bàn huyện; ban hành Kế hoạch số 34/KH-UBND ngày 25/02/2022 về triển khai Cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại” giai

dẫn học tập, quán triệt, tuyên truyền Nghị quyết số 06-NQ/TW của Bộ Chính trị về quy hoạch, xây dựng và phát triển đô thị Việt Nam đến 2030, tầm nhìn đến 2045; Hướng dẫn số 31-HD/BTGHU, ngày 23/02/2022 về tuyên truyền công tác văn hóa, văn nghệ năm 2022.

đoạn 2021-2030 trên địa bàn huyện Tủa Chùa; Công văn số 148/UBND-VHTT ngày 04/3/2022 về tổ chức Tháng hoạt động thể dục, thể thao cho mọi người và Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân năm 2022 trên địa bàn huyện Tủa Chùa.

Phối hợp tổ chức Đại hội thể dục, thể thao huyện Tủa Chùa lần thứ X (dự kiến tổ chức vào ngày 25-29/3/2022). Tham mưu soạn thảo Kế hoạch phát triển du lịch huyện Tủa Chùa năm 2022.

Tăng cường công tác quảng bá, xúc tiến du lịch. Tiếp đón Công ty cổ phần Điện Quân Group tiến hành khảo sát các địa điểm tiềm năng trên địa bàn huyện Tủa Chùa để quay ngoại cảnh cho chương trình “7 ngày đáng nhớ”; tập đoàn Sun group đến khảo sát tiềm năng phát triển du lịch tại huyện Tủa Chùa.

7- Công tác khoa giáo

a) Công tác Giáo dục và Đào tạo

Chú trọng công tác giáo dục chính trị tư tưởng trong đội ngũ nhà giáo; duy trì vững chắc tiến độ đạt chuẩn phổ cập giáo dục trung học cơ sở, phổ cập giáo dục tiểu học đúng độ tuổi; phổ cập mầm non trẻ 5 tuổi theo Đề án của Chính phủ và Bộ giáo dục; tiếp tục triển khai thực hiện tốt nhiệm vụ năm học 2021-2022 tại các trường trên địa bàn huyện; tập trung kiểm tra cơ sở vật chất duy trì trường đạt chuẩn quốc gia, làm tốt công tác tự đánh giá và đề nghị đánh giá đánh giá ngoài những trường có đủ điều kiện và công nhận trường chuẩn quốc gia. Đảm bảo chất lượng đội ngũ cán bộ đảng viên. Chỉ đạo thực hiện có hiệu quả công tác quy hoạch, đào tạo, bồi dưỡng, bố trí, sử dụng cán bộ, công chức, viên chức trong toàn ngành nhằm nâng cao chất lượng đội ngũ nhà giáo và cán bộ quản lý giáo dục. Tính đến 03/2022, tổng số công chức, viên chức sự nghiệp giáo dục huyện 1.071 người, trong đó: Công chức 05 người; viên chức 1.066 người (Viên chức quản lý 96 người; Giáo viên 859 người; Nhân viên 111 người); Đảng viên toàn ngành 636 người.

Chủ động, tích cực chỉ đạo và tham mưu các giải pháp, rà soát, phát triển mạng lưới cơ sở giáo dục và đào tạo đảm bảo chỉ tiêu giao, năm học 2021 - 2022; toàn huyện có 37 đơn vị trường học trực thuộc Phòng GD&ĐT và 02 trường THCS&THPT trực thuộc Sở Giáo dục và Đào tạo có học sinh THCS, 661 nhóm, lớp với tổng số 18.963 học sinh.

Các đơn vị Trường THPT trên địa bàn đã thực hiện tốt các hoạt động dạy và học; kết thúc học kỳ I, việc ổn định nền nếp trường học, duy trì quy mô, sỹ số học sinh được nhà trường quan tâm, chỉ đạo quyết liệt, tổ chức các cuộc thi KHKT cấp trường và tham gia cuộc thi KHKT cấp Tỉnh; công tác phòng, chống covid-19 cho học...

Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp và Giáo dục thường xuyên huyện đã phối hợp với các cơ sở giáo dục. Hiện tại duy trì 04 lớp Bổ túc văn hóa với tổng số 116 học viên (trong đó: 02 lớp 10 với 54 học viên; 02 lớp 12 (cán bộ - 2 năm ba

lớp) với 62 học viên); Thực hiện phối hợp địa điểm đào tạo, bồi dưỡng: Duy trì, đặt địa điểm 2 lớp Đại học (trong đó: 01 lớp ĐH Quản trị Văn phòng (54 HV); 01 lớp ĐH Nông lâm (57 HV); Đào tạo nghề cho lao động nông thôn: Thực hiện tham mưu xây dựng kế hoạch đào tạo, kế hoạch tuyển sinh, bổ sung cập nhật chỉnh sửa giáo trình và một số nội dung khác liên quan đến công tác đào tạo nghề. Đã tuyển sinh và đang trình đề nghị UBND huyện phê duyệt 2 lớp nghề đợt 1 tại Huồi Xó, Mường Đun(dự kiến mở trong tháng 4 - khi được phê duyệt dự toán).

b) Trung tâm Y tế huyện

Cấp ủy, chính quyền quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo nâng cao chất lượng công tác khám chữa bệnh cho nhân dân và phòng, chống dịch bệnh luôn được đảm bảo; thực hiện chương trình tiêm chủng mở rộng, chương trình phòng, chống suy dinh dưỡng cho trẻ em dưới 6 tuổi và chương trình mục tiêu y tế Quốc gia được triển khai thực hiện hiệu quả. Triển khai tốt công tác khám, chữa bệnh, kê đơn, điều trị ngoại trú, điều trị nội trú, thực hiện tốt các quy định về thủ tục khám chữa bệnh tại các tuyến. Tổng số lần khám bệnh ước thực hiện 2 tháng năm 2022 là: 4.939 lượt, điều trị nội trú: 957 lượt, điều trị ngoại trú: 5 lượt. Tổng số kê đơn ngoại trú 2.991 lượt, Công xuất sử dụng giường bệnh: 55.4 %; Công tác khám chữa bệnh BHYT: Tỷ lệ bao phủ BHYT toàn dân > 98,2%. Đảm bảo quyền lợi cho người tham gia BHYT;

Chỉ đạo các khoa, phòng, 12 Trạm Y tế xã, Thị Trấn, 02 phòng khám đa khu vực tuyên truyền về cách phòng chống dịch bệnh và các chính sách mới về khám, chữa bệnh bảo hiểm Y tế. Phối hợp với các ban, ngành đoàn thể huyện; Trung tâm Truyền thanh - Truyền hình huyện; UBND các xã, Thị trấn, truyền thông tình hình dịch bệnh và các nguy cơ có thể xâm nhập vào địa phương, các khuyến cáo phòng, chống dịch bệnh để người dân không hoang mang lo lắng và thực hiện tốt các biện pháp phòng bệnh dịch ở người; triển khai thực hiện toàn diện, đầy đủ các mục tiêu Chương trình Y tế-Dân số như: Tiêm chủng mở rộng; Chăm sóc sức khỏe sinh sản; phòng, chống HIV/AIDS; Vệ sinh an toàn thực phẩm; Dân số-KHHGD; Công tác vệ sinh môi trường nông thôn và các hoạt động Y tế do ngành Y tế quản lý theo kế hoạch.

Ban Chỉ đạo phòng chống Covid -19 của huyện thực hiện đầy đủ và kịp thời các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của Bộ chính trị, chính phủ, các bộ, tỉnh ủy, ủy ban nhân dân tỉnh, ngành Y tế tỉnh Điện Biên; tham mưu UBND huyện Ban hành các văn bản về việc phòng, chống Covid-19, triển khai có hiệu quả công tác phòng chống dịch Covid-19 trên địa bàn huyện, thực hiện bệnh viện an toàn phòng chống dịch Covid-19. Niêm yết công khai số điện thoại dây nóng phòng chống dịch Covid-19 tại các khoa, phòng, Trạm Y tế xã, PKĐKKV.

- Ban chỉ đạo phòng chống dịch Covid -19 huyện Tòa Chùa chỉ đạo thành lập các chốt kiểm soát khai báo Y tế, khu cách ly F1, khu điều trị F0 tại các xã, Thị trấn

của huyện Tủa Chùa. Tổ chức thực hiện giám sát, lập danh sách người nước ngoài đến địa bàn, người dân trên địa bàn đi về từ vùng có dịch COVID-19 lưu trú trên địa bàn để theo dõi, giám sát chặt chẽ kịp thời xử lý khi có các biểu hiện bệnh. Tính đến ngày 07/3/2022, tổng số người được hướng dẫn theo dõi sức khỏe tại nhà là: 5.950 người, đã hoàn thành 5.874 người, hiện tại đang theo dõi 76 người; số F1 được cách ly tại nhà là: 4.518 người, đã hoàn thành cách ly 3.977 người, hiện tại đang cách ly 541 người; số F0 cách ly điều trị là: 1.923 người, đã khỏi 1.408 người, hiện tại đang cách ly điều trị 515 người.

Tổng số mũi tiêm chủng phòng, chống Covid-19 trên địa bàn huyện là 89.774 mũi (Trong đó: mũi 1: 36.427, mũi 2: 32.156, Mũi 3: 21.191).

8- Phòng Lao động thương binh và xã hội

Thực hiện tốt các chính sách an sinh xã hội, đặc biệt là chăm lo tốt cho người nghèo, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt và gia đình chính sách người có công. Chi trả trợ cấp tháng 1,2 cho 1.429 đối tượng bảo trợ xã hội và 33 đối tượng người có công với cách mạng, kinh phí 1.530 triệu đồng; hỗ trợ 44.265 kg gạo cứu đói cho 668 hộ (2.951 khẩu) không có khả năng ăn tết, kinh phí 641 triệu đồng; tiếp nhận, trao tặng 2.584 suất quà trị giá 1.540 triệu đồng cho hộ nghèo, gia đình chính sách người có công, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt.

Rà soát, lập hồ sơ xác định tiêu chí huyện nghèo giai đoạn 2021-2025, gửi UBND tỉnh. Chỉ đạo các xã, thị trấn cấp Giấy chứng nhận hộ nghèo, hộ cận nghèo và lập danh sách hỗ trợ tiền điện Quý I năm 2022, quyết toán kinh phí hỗ trợ tiền điện năm 2021. Ban hành kế hoạch đào tạo nghề năm 2022.

9- Phòng Tài nguyên - Môi trường

Đã tham mưu trình UBND tỉnh phê duyệt Quy hoạch sử dụng đất thời kỳ 2021-2030 huyện Tủa Chùa; trình thẩm định Kế hoạch sử dụng đất năm 2022 trên địa bàn; tham mưu đăng ký Kế hoạch định giá đất cụ thể năm 2022 của huyện, trình UBND tỉnh phê duyệt để phục vụ cho công tác bồi thường, GPMB các dự án. Thực hiện thống kê đất đai năm 2021 trên địa bàn huyện gửi UBND tỉnh, Sở Tài nguyên và Môi trường. Tham mưu trình thu hồi đất, giao đất để thực hiện dự án: Đoạn đầu đường dân sinh Đèo Gió - Vàng Chua đến Km2 đường Trung Thu - Lao Xả Phình, huyện Tủa Chùa, tỉnh Điện Biên; tham mưu trình UBND tỉnh cho phép Công ty Cổ phần Trường Thịnh thuê đất để thực hiện dự án: Xây dựng Thủy điện Đề Bâu, xã Trung Thu, huyện Tủa Chùa, tỉnh Điện Biên; kiểm tra, rà soát công tác quản lý, sử dụng đất của các tổ chức trên địa huyện Tủa Chùa; Tham mưu ban hành Kế hoạch giao đất, giao rừng, cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất lâm nghiệp năm 2022. Tham mưu cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho 30 hồ sơ; thực hiện chuyển đổi mục đích sử dụng đất cho 01 trường hợp với diện tích 86,0 m²; tăng cường công tác bảo vệ môi trường trước, trong và sau tết

Nguyên Nhân Dân năm 2022; quản lý, xử lý chất thải và vệ sinh trong phòng, chống dịch Covid -19; triển khai tuyên truyền Luật Bảo vệ môi trường năm 2020 trên địa bàn huyện, triển khai Nghị định số 08/2022/NĐ-CP ngày 10/01/2022 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Bảo vệ môi trường

10- Phòng Kinh tế - Hạ tầng

Tham mưu xây dựng quy chế hoạt động của BCD cuộc vận động Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam; kế hoạch triển khai thực hiện cuộc vận động. Hoạt động thương mại - dịch vụ trên địa bàn đảm bảo cung ứng đầy đủ các mặt hàng thiết yếu phục vụ nhu cầu sản xuất và tiêu dùng cho nhân dân; tổng số hộ kinh doanh bán lẻ trên địa bàn là 878 hộ với tổng mức bán lẻ hàng hóa, dịch vụ 03 tháng đầu năm 2022 là 137,5/550 tỷ đồng đạt 25% so với kế hoạch giao. Tăng cường các hoạt động xúc tiến thương mại, tiếp thị, quảng bá sản phẩm như chè cây cao Tủa Chùa, rền đúc, mây tre đan, thêu dệt thổ cẩm...

- Kiện toàn Hội đồng khoa học huyện, tham mưu thành lập Ban tổ chức cuộc thi sáng tạo thanh thiếu niên, nhi đồng huyện năm 2022. Tiếp tục kiểm tra, theo dõi mô hình trồng cây lê tại xã Sín Chải năm 2018; Phối hợp với Phòng Nông nghiệp và PTNT thực hiện 3 mô hình trình diễn áp dụng giống mới (ADI 168, Nếp 97, LC 25) bằng nguồn vốn Nghị định 62/2019/NĐ-CP trên địa bàn xã Xá Nhè, Thị trấn, Tả Phìn, Tủa Thành với quy mô 53 ha với 321 hộ tham gia. Hiện tại cây lúa đang sinh trưởng và phát triển tốt, bắt đầu đẻ nhánh; thực hiện hỗ trợ 24 bộ máy móc phục vụ sản xuất nông nghiệp cho 24 nhóm hộ trên địa bàn các xã Trung Thu, Xá Nhè, Tả Phìn. Tuyên truyền, hướng dẫn nhân dân áp dụng tiến bộ khoa học vào trong sản xuất như: áp dụng giống mới, các loại máy móc nông nghiệp, kỹ thuật chăm sóc bảo vệ cây trồng, vật nuôi...

11- Bảo hiểm xã hội

Tăng cường tuyên truyền ý nghĩa, tầm quan trọng của chính sách BHXH, BHYT, BHTN; triển khai các chỉ thị, nghị quyết về công tác lãnh đạo, chỉ đạo của Đảng về BHXH, BHYT cho cán bộ, công chức, viên chức và nhân dân trên địa bàn. BHXH huyện đã phối hợp với Trung tâm y tế, Bưu điện huyện tổ chức tuyên truyền, thực hiện các chính sách về BHXH, BHYT, BHTN.

Thực hiện đảm bảo kịp thời chế độ, chính sách BHXH, BHYT, BHTN cho người lao động, nhân dân trên địa bàn huyện; giải quyết kịp thời, đúng chế độ; đã thực hiện tiếp nhận và giải quyết hồ sơ giao dịch điện tử trong nghiệp vụ thu, cấp sổ BHXH, thẻ BHYT; giải quyết chế độ ốm đau, thai sản, dưỡng sức qua dịch vụ bưu chính. Ước tính đến ngày 31/3/2022 số người tham gia BHXH, BHYT, BHTN là: 61.364 người, trong đó: Tham gia BHXH bắt buộc: 2.243 người; Tham gia BHXH tự nguyện: 713 người; Chỉ tham gia BHYT: 58.408 người

12- Hoạt động của tuyên giáo cơ sở

Đội ngũ cán bộ làm công tác Tuyên giáo cơ sở đã chủ động tham mưu cho cấp ủy nắm bắt tình hình tư tưởng chính trị, dư luận xã hội trong cán bộ, đảng viên và nhân dân các dân tộc tại địa phương; xây dựng các văn bản kế hoạch, công văn triển khai công tác tuyên truyền các ngày lễ, kỷ niệm lớn của đất nước, tỉnh, huyện theo định hướng, hướng dẫn của Ban Tuyên giáo Huyện ủy. Tham gia các Hội nghị báo cáo viên cấp huyện; định kỳ xây dựng báo cáo kết quả thực hiện công tác Tuyên giáo hằng tháng.

III- ĐÁNH GIÁ CHUNG

1- Ưu điểm

Ban Tuyên giáo Huyện ủy đã phối hợp với các Ban xây dựng Đảng, Văn phòng Huyện ủy, các chi, đảng bộ, các ngành thuộc Khối trong việc học tập, quán triệt và triển khai các chỉ thị, nghị quyết được thực hiện khá tốt, đảm bảo thời gian, báo cáo cấp trên kịp thời. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền các ngày lễ, kỷ niệm lớn; các sự kiện chính trị - xã hội, đặc biệt là tuyên truyền Nghị quyết Đại hội Đảng bộ huyện lần thứ XVIII, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XIV, định hướng các cơ quan trong khối chú trọng nâng cao chất lượng công tác Giáo dục & Đào tạo; khoa học công nghệ; chăm sóc sức khỏe nhân dân, chú trọng việc đầu tư nâng cao chất lượng khám chữa bệnh của đội ngũ y, bác sĩ; đảm bảo chế độ chính sách xã hội, giải quyết việc làm cho lao động nông thôn; hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao có nhiều chuyển biến tích cực. Qua đó tiếp tục góp phần phát huy truyền thống cách mạng, tăng cường khối đại đoàn kết các dân tộc trên địa bàn huyện.

2- Tồn tại hạn chế

2.1- Công tác nắm bắt tình hình tư tưởng, dư luận xã hội trong cán bộ, đảng viên và nhân dân có lúc chưa kịp thời.

2.2- Việc đôn đốc, hướng dẫn, kiểm tra, giám sát triển khai thực hiện các văn bản chỉ đạo cấp trên chưa thường xuyên.

2.3- Các tai, tệ nạn xã hội trên địa bàn huyện diễn biến phức tạp như: đánh nhau, tự tử bằng lá độc, tàng trữ trái phép chất ma túy, vi phạm luật giao thông đường bộ ...vẫn xảy ra.

3- Nguyên nhân

3.1- Một số cơ quan trong Khối, các chi, đảng bộ, đội ngũ cán bộ làm công tác tuyên giáo cơ sở chưa chú trọng đến việc nắm bắt tình hình tư tưởng, dư luận xã hội trong cán bộ, đảng viên và nhân dân.

3.2- Cấp ủy thiếu sự kiểm tra, giám sát trong việc triển khai chỉ thị, nghị quyết và các văn bản lãnh đạo, chỉ đạo cấp trên.

3.3- Nhận thức của một bộ phận nhân dân còn hạn chế, thiếu hiểu biết pháp luật dẫn đến các hành vi vi phạm pháp luật.

3.4- Việc người sử dụng lao động tại một số đơn vị chưa chấp hành nghiêm thực hiện quyền lợi BHXH, BHYT cho người lao động.

Phần thứ hai

NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP TRỌNG TÂM CÔNG TÁC TUYÊN GIÁO 9 THÁNG CUỐI NĂM 2022

I- NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM

1- Tiếp tục đẩy mạnh tuyên truyền nhằm nâng cao nhận thức của cán bộ, đảng viên và nhân dân trong việc thực hiện các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về lĩnh vực khoa giáo. Đồng thời, tuyên truyền đậm nét các giải pháp phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm an ninh, quốc phòng 9 tháng cuối năm 2022; công tác bảo vệ môi trường, xử lý rác thải; quản lý khai thác tài nguyên khoáng sản; bảo đảm an ninh trật tự, an toàn giao thông; công tác an sinh xã hội. Các hoạt động tuyên truyền cần gắn với các Chỉ thị, nghị quyết đại hội Đảng bộ các cấp và Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIII, nhiệm kỳ 2020-2025

2- Các ngành trong khối Tư tưởng - Văn hóa - khoa giáo, Ban Tuyên giáo huyện ủy tiếp tục bám sát, triển khai hiệu quả các chỉ thị, nghị quyết của Trung ương, của tỉnh về lĩnh vực khoa giáo; thực hiện tốt việc sơ kết, tổng kết trên từng lĩnh vực; tăng cường công tác chỉ đạo, kiểm tra, giám sát đối với cơ sở.

3- Chỉ đạo, định hướng công tác tuyên truyền phục vụ nhiệm vụ chính trị của địa phương, các sự kiện chính trị quan trọng, các ngày lễ, kỷ niệm lớn của đất nước, của tỉnh, của huyện; các hoạt động văn hóa, nghệ thuật, thể dục, thể thao như: 47 năm ngày giải phóng Miền Nam thống nhất đất nước (30/04/1975-30/04/2022), ngày Quốc tế lao động (01/5); ngày môi trường thế giới (05/6); kỷ niệm 68 năm chiến thắng Điện Biên Phủ (07/5/1954-07/5/2022); kỷ niệm 113 thành lập tỉnh (28/06/1909-28/06/2022) và 73 năm thành lập Đảng bộ tỉnh (10/10/1949-10/10/2022); kỷ niệm 132 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890-19/5/2022), kỷ niệm 77 năm Ngày Cách mạng tháng Tám thành công (19/8/1945-19/8/2022) và Ngày Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (2/9/1945-2/9/2022);...

4- Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị trong khối Tư tưởng - Văn Hoá- Khoa giáo thực hiện nghiêm túc Quy chế số 1064A-QĐ/HU, ngày 12/4/2017 giữa Ban Tuyên giáo Huyện ủy với các cơ quan, đơn vị trong khối Khoa giáo; tham mưu tích cực với cấp ủy ban hành các văn bản để lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức thực hiện; sơ kết, tổng kết các chỉ thị, nghị quyết của Trung ương, của Tỉnh ủy về lĩnh vực khoa giáo và triển khai có hiệu quả các kế hoạch, chương trình công tác năm 2022 đã đề ra.

5- Chỉ đạo Ban Tuyên giáo Huyện ủy, các chi, đảng bộ trực thuộc, tuyên giáo 12 xã thị trấn chủ động nắm bắt tình hình tư tưởng, dư luận xã hội của cán bộ, đảng viên và nhân dân trong lĩnh vực khoa giáo; đặc biệt theo dõi, tổng hợp tình hình tư tưởng, dư luận xã hội đồng thời tham mưu, đề xuất với cấp ủy giải pháp chỉ đạo và phối hợp giải quyết những phát sinh.

6- Chỉ đạo, quản lý hoạt động của Ban Chỉ đạo 35 cấp huyện; đội ngũ công tác viên Ban Chỉ đạo 35 và đội ngũ cộng tác viên dư luận xã hội cấp huyện tích cực tuyên truyền bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch. Duy trì và nâng cao Trang Fanpage của Ban Chỉ đạo 35 cấp huyện; tích cực đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch trong tình hình hiện nay. Tham mưu bổ sung báo cáo viên cấp huyện đối với các cơ quan, đoàn thể, xã như: (Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh; Phòng Nông nghiệp; Hội liên hiệp Phụ nữ huyện, xã Trung Thu). Quản lý hoạt động báo cáo viên, giảng viên kiêm chức, tuyên giáo trên địa bàn 12 xã, thị trấn.

7- Chỉ đạo ngành Y tế và công tác dân số tiếp tục chủ động thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch bệnh Covid-19, có các giải pháp nâng cao chất lượng khám, chữa bệnh có BHXH, BHYT tại tuyến huyện, nhất là ở tuyến cơ sở; tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao và phát triển du lịch; tập trung thực hiện tốt công tác giáo dục và đào tạo, giáo dục nghề nghiệp; thực hiện kịp thời, đảm bảo công tác an sinh xã hội, giải quyết việc làm; phát triển, áp dụng hiệu quả lĩnh vực khoa học công nghệ; ứng phó biến đổi khí hậu, bảo vệ môi trường, ...

8 - Chỉ đạo Ban Tuyên giáo Huyện ủy bám sát vào kế hoạch công tác Khoa giáo năm 2022 và hướng dẫn của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, sự lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy tham mưu và triển khai thực hiện nhiệm vụ công tác khoa giáo ở cấp mình. Thực hiện tốt chế độ báo cáo, nâng cao hiệu quả hoạt động công tác khoa giáo, tăng cường hướng dẫn, chỉ đạo hệ thống tuyên giáo cơ sở bám sát nhiệm vụ tổ chức thực hiện hiệu quả công tác khoa giáo; tham gia đầy đủ các hội nghị báo cáo viên do Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy tổ chức.

9- Tham dự Hội nghị Báo cáo viên do Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy tổ chức và một số hội nghị, cuộc họp khác. Thực hiện một số nhiệm vụ khác do Thường trực Huyện ủy và Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy giao.

II- GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

1- Chỉ đạo việc đổi mới nội dung, hình thức, phương pháp tuyên truyền các chỉ thị, nghị quyết của Đảng các cấp và công tác giáo dục chính trị tư tưởng, đạo đức, lối sống cho cán bộ, đảng viên và nhân dân. Nâng cao công tác quản lý điều hành của chính quyền; vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu cấp ủy, thủ trưởng

cơ quan, đơn vị, ý thức trách nhiệm của cán bộ, công chức, viên chức trong thực hiện nhiệm vụ chính trị được giao.

2- Chỉ đạo Ban Tuyên giáo Huyện ủy, các chi, đảng bộ trực thuộc, tuyên giáo 12 xã thị trấn thực hiện tốt công tác nắm tình hình cơ sở, tình hình tư tưởng của cán bộ, đảng viên và nhân dân; tập trung chỉ đạo giải quyết triệt để các vụ việc dư luận quan tâm. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát đối với các chi, đảng bộ, cán bộ, đảng viên trong việc tuyên truyền, triển khai các chỉ thị, nghị quyết của Đảng.

3- Chỉ đạo thực hiện tốt các chính sách an sinh xã hội, công tác đào tạo nghề, giới thiệu việc làm và xuất khẩu lao động. Đầu tư xây dựng cơ sở vật chất trường lớp, đặc biệt là nhà ở cho học sinh bán trú, đảm bảo điều kiện về học tập và sinh hoạt. Chú trọng công tác đào tạo, bồi dưỡng, nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ cho đội ngũ giáo viên, cán bộ quản lý giáo dục, đáp ứng yêu cầu. Thực hiện tốt công tác khám chữa bệnh cho nhân dân, từng bước nâng cao chất lượng các dịch vụ y tế; đẩy mạnh công tác y tế dự phòng, phòng chống dịch bệnh, không để các dịch bệnh lớn xảy ra.

4- Chỉ đạo tiếp tục xây dựng đội ngũ cán bộ có trình độ, có phẩm chất đạo đức, năng lực làm việc đáp ứng yêu cầu; thực hiện đúng quy định về công tác cán bộ, quy hoạch, đào tạo, bồi dưỡng cán bộ.

5- Chỉ đạo việc tăng cường sự phối hợp giữa các cơ quan, đơn vị trong giải quyết công việc, nhất là trách nhiệm, vai trò của người đứng đầu cấp ủy trong việc định hướng lãnh, chỉ đạo về công tác tư tưởng của cơ quan, đơn vị.

6- Tiếp tục thực hiện tốt các phong trào thi đua yêu nước, phát huy sức mạnh tổng hợp của các cấp, các ngành, Mặt trận Tổ Quốc và các đoàn thể, các tầng lớp nhân dân trong việc tuyên truyền, vận động nhân dân thực hiện chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật Nhà nước.

Trên đây, báo cáo công tác Tuyên giáo 3 tháng đầu năm 2022; nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm 9 tháng cuối năm 2022 của Ban Tuyên giáo Huyện ủy./.

Nơi nhận:

- BTG Tỉnh ủy,
- Thường trực Huyện ủy, \ B/c
- Các Ban XĐĐ, VP Huyện ủy,
- Các Chi, Đảng bộ trực thuộc,
- MTTQ và các đoàn thể,
- Tuyên giáo 12 xã, thị trấn,
- Lưu.

TRƯỞNG BAN



(Handwritten signature)

Thào A Sinh